É

I
(!
Eo
o

o

JACIARA GOVCRNO MU N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N." 962t04, DE 18 DE JUNHO DE 2004.

EMENTA: "DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL PARA ABRIR CREDITO
ADTCTONAL SaPLEMENTAR ArÉ O LTMTTE DE 157o (
SarNZE POR CENTO ) DO ORÇAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL N.O

942/2003, DE t8/12/2003, E DA OUTRAS PRO ,,

Av. Antonio Feneira Sobrinho, 1.075 - Fone: (0*66) 461-1308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820{100 - Jaciara ' Mato Grosso

.a

i

É
À

o
o

o
E

JACIARA GOVCRNO M UN ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LBI N." 962104, DE 18 DE JUNHO DE 2004.

'DISpoE soBRE A AuroRrzAçÃo no poDER
EXECUTIvo MUNrcrpAL nARA ABRrR cnÉono
ADTcIoNAL SUzLEMENTAI arÉ o LrMrrE DE
15Eo ( QATNZE pOR CENTO) DO ORÇAMENTO
GERAL »o uaxrcÍprc, ApRovADo

-pnta mt
MaNICIeAL N." 942/2003 os, ttttztzoo4 s nÁ
ournts pnowoÊ,NclAs"

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, prefeiro Municipal de
Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a câmara de
Vereadores aprovou e ele sanciora a seguintÊ l.ei:

Artigo l" - Fica autorizado ao Poder Executivo Munictpal a abnr
crédito Adicional suplementar ao orçamento Geral do Município, até o limite de l59o (quinze
por cento) do Orçamento Municipal autorizado pela l*i Municipal n." 942103 de l8ll2l2}03 para
o exercício de 2004, nos termos do inciso III, Parágrafo l'do artigo 43 da ki n." 4.320164.

Artigo 20 - Esta lri entrará em vigor na data de sua publicação,

Artigo 3" - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MI.JNICIPAL
EM 18 DE JT]NHO DE 2OO4

VAL TINS NOGUEIRA
PREFEI O MUNICIPÀL

DESPÀCHO: Sanciono a presente Lei sem ressalvas.

VAI, TINS NOGUEIRA
PRE O MT]NICIPAL

Registrada e publicada de acordo com a legislação vigente, com afixação nos lugares de
costume estabelecidos por Lei Municipal. Data

CLA IO PF]S

SECRET. MUNICIPAL EFA NDA GESTÃoBc
Av. Antonio Feneira Sobrinho, 1.075 - Fone: (0*6 46í -í 308 - Fax: (0-'66) 461-2255

ONTROLE
- CEP 78.820{00 - Jaciara - Mato Grosso

c
=o
o

o
s

JACIARA GOVCRNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N." 016/04,D8 27 DE MAIO DE 2004.

EMENTA: "DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL PARA ABRIR CRÉ,DITO
ADICTONAL SUPLEMENTAR ATÉ O LIMITE DE 157o (

oULNZE POR CENTO ) DO ORÇAMENTO GERAL DO
MUNIcÍrto, APROVADO PELA LEI MANICIPAL N."

DE rn/r2/2003, n oÁ ourRAS pnowonNrry942/2003t

+oc""-a-- .oa7
.^^)

Y---t-.o < >e- Q Lü

Av. Antonio Ferreira Sobrinho,1.075 - Fone: (0*66) 461-'1308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820'000 - Jaciara - Mato Grosso

c

É,
À:
o
o

@

É

JACIARA GOVERNO
TRABALHO COM

MUNICIPAL
PRAZER

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N'OI6/M, DE 27 DE MAIO DE 2004.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

Tem a presente mensagem o objetivo & fazsr ingressar neste
Soberano Parlamento, para a apreciação e apÍovação dos nobrcs Vercadores, o incluso Projeto de
[.ei no 16, de 27 &, maio de 20Ot, que tratâ dê autorização ao Poder Executivo Municipal para
abrir Crédito Adicional Suplementar até o limite de 15% (quinze por cento) do Orçamento Geral
do Municipio aprovado pela ki Municipal n" 942120O3, de 1811U2003, nos termos do § 1o do
artigo 43 dal*in" 4.3201@ .

Informamos ainda aos nobres Edis que, a autorização contida na l-ei
Orçamentária do Município já esgotou, e que o executivo necessita de mais esse percentual para
fazer face aos programas em andâmento, e êquacionar o oÍçamento à realidade da Administração
do Município,, vez que se faz necessário a abcrtura de créditos adicionais suplementares,
atendendo ao princípio da estrita legalidade, evitando que se interrompa as ações administrativas.

Isto posto, c considcrando quc os teÍÍnos constantes do incluso
Projeto acima aludido, por si próprios, justificam, plenaÍncntc, a sua aprovação, Í€sta a este

Executivo solicitar os bons prestimos de Vossas Excclências, no scnüdo de que ao recebêJo,
possam apreciá-lo e aproválo, transfoÍmando-o êm Iri, cm REGIME DE LJRGÊNCIA de
conformidade com o artigo,55 dâ IJi Orgânica Municipal de Jaciara, com convocação de

SESSOES EXTRAORDINARIAS, nos termos do REGIMENTO INTERNO desta Câmara de
Vereadorcs.

Com protesto de estima, apr€ço e consideração, extensivo aos seus

Pares, subscrevendo-nos

Atenciosamen

VA RTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
LI.'IZGONZAGA PIVETTA
MD PRESIDENTE DA CÂMÂRÂ DE VEREADORES DE JACIARÂ.MT

Av. Antonio Ferreira Sobrinho,1.075 . Fone: (0*66) 461-1308 - Fax: (0*66)461-2255 - CEP 78.820{100 - Jaciara'Mato Grosso

JACIARA COVERNO MU N ICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N." 16104, DB27 DE MAIO DE 2004.

"DISnÕE soBRE A AUToRTzAçÃo eo poDER
ExEcurrvo MUNTcInAL aARA ABRrR cnÉ»rco
ADrcroNAL SUnLEMENTAI lrÉ o LrMrrE DE
ts%o ( QUINZE POR CENTO) DO ORçAMENTO
GERAL DO MUNTCIPIO, APROVADO PEIA LEI
MANICIPAL N.' 942n08 DE I8/12n0M, E DÁ
OATRAS PROWDÊ,NCTAS'

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal de
Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de
Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte [.ci:

Artigo l" - Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplemcntar ao Orçamento Gcral do Município, até o limite de l57o (quínze
por cento) do Orçamento Municipal autorizado pela Lei Municipal t" 942103 de 18/12/2003 para

o exercício de 20(X, nos termos do inciso III, Parágrafo 1o do artigo 43 da t*i n." 4.320164.

Artigo 2" - Esta ki entrará em vigor na data de sua publicação,

Artigo 3" - Revogam-se as disposições em contúrio.

GABINETE DO PREFEITO ML]IIICIPAL
EM 27 DE MAIO DE ?N4

VALD NOGUEIRÂ
PREFEITO MI,JNICIPAL

Av. Antonio Ferreira Sobrinho,l.075 - Fone: (0*66) 461.1308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820'000 'Jaciara - Malo Grosso

É
N

o

o

I

JÀrc I-IÂFt\

1:
\,ür7

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA
6rncArrriNl-lo o q-Llrto,X- Lei N:Ot6/ 0/ fi «,,nissío De ,t ca,u|riToictg
íustiçÊ <- f-eol foi', -An olloíbt.
(eesipçr'/e op ConnissÁo - ,b«. Íx-ott rzeee^toé Atrotr,§4

O PEIA

UT B. Bonvrnr

t-
hrc

UI Tec. Admtntstratrvô
IúUNIC'PAI DE JACI!

!, 18_ ÁI

§"-tXiõ \.-
"'r,^Cl otio.- elo V

C AF.C.

Ltrn laurtcto B. Bonvtnr
Oí. Tlc. Admlnrltratrvo

cln^n^ uuNtrtP L oE JAQIáBô

0'q $lo4 g/ COÇC

(--*- l-4loolA/ o\o J-r-- f;n---..J.u^.T4 CoFC - 1
\t"lü"

,,lA-^Cr*t>Cl;

tB3 PErÀ cot,s
/

PÂL OÊ

R,Jurucê, 1.30Í-Centro-CEP: 78.820400 - Jaciara-MT - Fone: (0**66)461-1679/2393-Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

í*,

\.,-,..

A-c/l,sA^\c9.o
\;^Lq-\-r*"---t*,.t.

é lx,r'*: -p-,--<,o-^ ---, aô{-,c

a
b-^,'1

tíLul,: I
(

7N

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

MilISSÃO üE qÇfl frlt$f ro, ç r Nxl,tÇfl s E, wn$ rcraflüE

t - â@ostçÃ,o DA HATÉRIA

A matéria sob exame é a aubrizaçáo Legislaliva para que o Poder
Execuüvo fique autorizado a abrk qálito adiional suplementar no orçamento
geral do municipio de 2(D4, atÉ o limite de 15% do referido orçamento.

il - coNcLUsÔEs oo REI-ATaR

A fundamentaçáo do pedido é a Ld Municipal 94ZA3 e o § I do art. 43
da lei 4.320/64 (Federal).

São as conclusões.

Sala das Combsões, em í5 de iunho de 2004.

VER. FRA T' EREIRA
Presídente- Relator

ffi[:'o'
ol}lv5

(

RuoJurucê, )301 - CenlÍo - CEP 78820-000 - Cx. Poslol049 - Jocioro - MI- Fone: (óó) 4ól-3090/ 3080 - E-moil: cmioc@vsp.corn.br

I

ESTADO DE MATO GROSSO

I
lr
/r_Ur

PROCESSO No(X)22
PROT(rcOLO lt"0027
PROJETO DE LEI Nc 0'16, 6e Zl de maio de 2ü)4.
ORIGEil: PODER EXECUTIVO

RELATORIO

E ainda o Poder Executivo necessita de mais esse percentual para fazer
face aos pÍogrames em andamento, e equacionar a realidade do municipio.

Diante do exposto à matéria é conveniente e oportuna somos pela
aprovação.

.ljr(§r
IDA SILVA - Secrstário: com at conclusões do

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

cultr ssi.o uE @Çfl*t(Nf ro, çr 9t1!{Çts E üJw$I LIAfiUE

Iil- DEC'SÃO DA COtilSSÃO

A COÚ|§,SÃA DE ORçAmENTO, FINANçÀS E CONTABiLIDADE,
reunida nêsta data, presente todos os seus membros, após a apreciação e
discussáo da matéria e das conclusóes do Relator, passou à votaçáo.

Votos:

O Ver. F PEREIRÂ - PtcsHente e relator: pelas
conclusões;

2

'rÀ
O Ver. ALlllR(rclXíff oe ouvElRA - VicePresidente: com as
concl do relator;

ctr.
DEO Ver.

ÊDI lfY.,-
,Xue

relator.

PARECER: de acordo com que dis@ o art. 107 do Rl, rrc seu § 1", diante do
resultado unânime da comissão, acima registrado e assinado, o presente
relatório fansforma-se em PARECER FAVORÁVEL à matéria do Proieto de
Lei n.o 0í6/04, de autoria do Poder Execúivo.

Sala das Sessôes, em 15 de iunho de 2004.

YER FRAI'íCrSC
Presidente- Relator

a
<rat

lft-/--

i ESTADO DE MATO GROSSO

,,,ÁRT"VS PEREIRA

Ruo Jurucê, l30l - Centro - CEP 78820-000 -Cx. Poslol 049 - JocioÍo - MT- Fone: (óól 4ó'l-3090 / 3080-E-moll: cmioc@vsp.com.bÍ